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DENUNCE DEI REDDITI; UNA NUOVA PROROGA  

 

Sembra che nella serata di venerdì 11 Giugno, il presidente del consiglio dei ministri abbia sottoscritto 
un decreto con il quale, per alcuni soggetti, è stato spostato il termine di versamento delle imposte sui 
redditi. La ragione di questo spostamento risiede nell´ingente ritardo con cui sono stati pubblicati gli 
Studi di Settore.  
Come ormai di consuetudine il testo del decreto non è ancora stato pubblicato sulla gazzetta ufficiale e il sito 
internet del Ministero delle Finanze non è accessibile (strategia?) Qualche minuto fa’ il Ministero delle Finanze 
ha pubblicato un comunicato stampa confermando la proroga dei termini.  
 

Da pagare entro mercoledì 16 Giugno 
I seguenti pagamenti risultano ancora dovuti entro la scadenza originaria: 

• l´imposta comunale sugli immobili (ICI);  
• le imposte sui redditi (saldo 2009 e prima rata degli acconti 2010 per IRPEF, IRAP e contributi  

INPS) per tutti i soggetti (comprese le società e i relativi soci), per i quali non esiste uno Studio 
di Settore; 

• ovviamente restano dovuti tutti i pagamenti ricorrenti (ad es. liquidazione IVA e ritenute). 
 

Da pagare entro martedì 6 Luglio  
La normale scadenza del 16 giugno é stata spostata al 6 Luglio (senza aggiunta di interessi), per quei 
contribuenti (comprese le società ed i relativi soci) ai quali si applicano i calcoli di uno Studio di Settore; per 
questi soggetti la situazione è la seguente: 

• PAGAMENTI POSTICIPATI al 6 Luglio: le imposte sui redditi e quindi il saldo 2009 e la prima 
rata degli acconti 2010 per IRPEF, IRAP e contributi  INPS; 

• PAGAMENTI NON POSTICIPATI e pertanto dovuti entro il 16 Giugno: imposta comunale sugli 
immobili (ICI), nonché tutti i pagamenti ricorrenti (ad es. liquidazione IVA e ritenute). 

 

Entro venerdì 16 Luglio  
Qualora non si provvedesse al pagamento entro la normale scadenza del 16 Giugno o entro la scadenza 
posticipata del 6 Luglio, è fatta salva la possibilità di versare gli importi dovuti entro il 16 Luglio (con proroga 
come sopra al 05 Agosto) , corrispondendo contestualmente i relativi interessi. Quest´ultimi vanno calcolati nella 
misura del 0,4%.  
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